

Ремонт участка дороги L638

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-9**Valoarea de deviz 4 356 859 Lei**

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Основание с покрытием				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	3 150,000	56,49 5,50	177 941,76 17 313,22
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) K=0,500	t	480,000	7,15 0,00	3 432,73 0,00
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) *Под корыто	100 m3	15,250	2 261,05 0,00	34 481,03 0,00
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	15,250	1 092,00	16 653,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории) *Погрузка	m3		0,00	0,00
5	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	2 058,750	14,30 0,00	29 446,37 0,00
6	DI96	Compactarea rambleului în pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	9,450	2 208,14 0,00	20 866,93 0,00
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	472,500	510,52 35,00	241 220,17 16 538,45
8	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) conform SM SR EN 13242+A1 fr.0-63 mm, LA30 h-15 cm.	m3	472,500	854,73 56,76	403 858,10 26 819,10

1	2	3	4	5	6	7
9	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Приготовление на постоянном пункте смеси для дорожного выравнивающего слоя, выполненной из баласта с 4% цемента) щебень - 67%, фрез. асфальт - 33%, цемент - 4 %	m3	472,500	1 043,56 35,95	493 083,29 16 985,43
10	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Дорожный слой из гранулированных материалов, упрочненный цементом или известью и гранулированным шлаком методом смешивания в стационарных станциях, механическая укладка) щебень - 67%, фрез. асфальт - 33%, цемент - 4 % h-15 cm.	m3	472,500	299,18 83,25	141 361,81 39 334,68
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t	1,890	9 355,70 0,00	17 682,27 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm =	m2	3 150,000	244,94 5,68	771 551,77 17 879,40
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t	0,950	9 355,71 0,00	8 887,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2	3 150,000	181,69 4,73	572 317,19 14 899,50
		Total	Lei			2 932 784,34
		Total Основание с покрытием Inclusiv salariu				2 932 784,34 149 769,78
		2. Укрепление обочины				
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,450	363,27 0,00	163,47 0,00
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,450	1 260,00 0,00	567,00 0,00
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	60,750	14,30 0,00	868,91 0,00
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,450	279,04 34,07	125,57 15,33
19	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in	100 m3	0,450	4 246,71 479,62	1 911,02 215,83

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%) h-10 cm грунта после уплотнения				
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	450,000	61,95 3,00	27 879,51 1 349,47
		<i>Total</i>	Lei			31 515,48
		Total Укрепление обочины Inklusiv salariu				31 515,48 1 580,63
		3. Бордюры BR 100x30x15				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) H-10 см под бетонное основание бордюров	m3	13,500	713,40 93,65	9 630,94 1 264,33
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бордюры 1000x300x150 мм Бетон C20/25 Стыки не заделывать Цемент=0 Песок=0 Вода=0	m	450,000	285,61 55,81	128 526,30 25 116,30
		<i>Total</i>	Lei			138 157,24
		Total Бордюры BR 100x30x15 Inklusiv salariu				138 157,24 26 380,63
		Total	Lei			3 102 456

1	2	3	4	5	6	7
		Contributii asigurari sociale	24 %			42 655
		Total cheltuieli directe				3 145 111
		Cheltuieli de regie	11 %			345 962
		Beneficiu de deviz	4 %			139 643
		Total				3 630 716
		TVA	20 %			726 143
						4 356 859
		Total deviz: Inclusiv salariu				177 729

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги L638

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-9

Valoarea de deviz 4 356 859 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-9:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	519,750	94,60	49 168,35
2.	7129020012800	Pavator	h-om	731,925	94,60	69 240,11
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	346,500	94,60	32 778,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,309	94,60	7 880,98
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	197,280	94,60	18 662,69
		Total manopera				177 729

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	444,150	1 595,00	708 419,25
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	296,100	1 780,00	527 058,00
3.	14111222016460-63	Piatra sparta LA30 fr. 0-63	m3	95,918	475,00	45 560,81
4.	14111222016601	Piatra sparta 8-32 mm	m3	56,700	420,00	23 814,00
5.	14111222016720-63	Piatra sparta LA30 fr. 0-63	m3	575,978	475,00	273 589,31
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002 505,575	420,00 560,50	0,76 283 374,79
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32,5mm	m3	15,525	420,00	6 520,50
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	673,785	290,25	195 566,10
9.	1421302200464	Стабилизирующий слой без цены	m3	473,918	0,00	0,00
10.	23203226000401	Bitum	t	2,925	8 900,00	26 034,28
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	42 241,500	2,80	118 276,20
12.	2663102100001	Beton	m3	20,250	1 980,00	40 095,00
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	452,250	140,00	63 315,00
14.	321456	Фрезированный асфальт	m3	250,425	0,00	0,00
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	690,795	20,00	13 815,90
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	62,843	20,00	1 256,85
17.	4100126202818	Apa	m3	1,350	20,00	27,00
		Total materiale de construcții				2 326 725

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,670	278,33	1 578,13
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,835	85,00	240,98

3.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	72,765	250,00	18 191,25
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	95,445	850,00	81 128,25
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,852	629,00	535,91
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,261	626,33	163,47
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	101,047	626,33	63 288,77
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	78,165	432,90	33 837,63
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,916	432,90	1 695,19
10.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	36,383	340,59	12 391,52
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	235,778	340,59	80 303,46
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,950	287,02	1 420,75
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	11,264	432,90	4 876,36
14.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	36,383	1 045,00	38 019,71
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	41,580	1 045,00	43 451,10
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,750	560,00	17 220,00
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,026	608,24	9 139,11
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,868	608,24	6 610,05
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,180	608,24	109,48
20.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	36,383	700,00	25 467,75
21.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	36,383	80,00	2 910,60
22.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	36,383	550,00	20 010,38
23.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	11,264	608,24	6 851,46
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	95,445	442,09	42 195,28
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	54,740	616,51	33 748,00
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	147,857	355,87	52 617,69
Total utilaje de constructii						598 002

Total	Lei	3 102 456
Contributii asigurari sociale	24 %	42 655
Total cheltuieli directe		3 145 111
Cheltuieli de regie	11 %	345 962
Beneficiu de deviz	4 %	139 643
Total		3 630 716
TVA	20 %	726 143

Total deviz:

4 356 859

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участка дороги L638

Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Основание с покрытием				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			56,49 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	20,00	1,06
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	850,00	25,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0303	355,87	10,78
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	442,09	13,40
		Total	Lei			177 941,76
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) K=0,500	t			7,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	616,51	7,15
		Total	Lei			3 432,73
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) *Под корыто	100 m3			2 261,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	626,33	2 261,05
		Total	Lei			34 481,03
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) *Погрузка	100 m3			1 092,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	560,00	1 092,00
		Total	Lei			16 653,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			14,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	616,51	14,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			29 446,37
6	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			2 208,14 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	432,90	516,02
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	608,24	967,10
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	608,24	725,02
		<i>Total</i>	Lei			20 866,93
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			510,52 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	290,25	380,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	340,59	52,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	355,87	8,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	626,33	30,06
		<i>Total</i>	Lei			241 220,17
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) conform SM SR EN 13242+A1 fr.0-63 mm,. LA30 h-15 cm.	m3			854,73 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646 0-63	Piatra sparta LA30 fr. 0-63	m3	0,2030	475,00	96,43
	1411122201672 0-63	Piatra sparta LA30 fr. 0-63	m3	1,2190	475,00	579,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	626,33	26,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	340,59	87,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	355,87	5,34
		<i>Total</i>	Lei			403 858,10
9	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Приготовление на постоянном пункте смеси для дорожного выравнивающего слоя, выполненной из баласта с 4% цемента) щебень - 67%, фрез. асфальт - 33%, цемент - 4 %	m3			1 043,56 35,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	2,80	250,32
	321456	Фрезированный асфальт	m3	0,5300	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	20,00	2,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,0700	560,50	599,74
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	80,00	6,16
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	608,24	13,99
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	700,00	53,90
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	250,00	38,50
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	550,00	42,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			493 083,29
10	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Дорожный слой из гранулированных материалов, упрочненный цементом или известью и гранулированным шлаком методом смешивания в стационарных станциях, механическая укладка) щебень - 67%, фрез. асфальт - 33%, цемент - 4 % h-15 cm.	m3			299,18 83,25
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	94,60	68,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	1421302200464	Стабилизирующий слой без цены	m3	1,0030	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	290,25	33,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	20,00	14,40
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	340,59	26,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	355,87	25,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	626,33	2,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	432,90	33,33
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	1 045,00	80,47
		<i>Total</i>	Lei			141 361,81
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t			9 355,70 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	629,00	188,70
		<i>Total</i>	Lei			17 682,27
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			244,94 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 595,00	224,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	340,59	2,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	432,90	3,42
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 045,00	8,26
		<i>Total</i>	Lei			771 551,77
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t			9 355,71 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	629,00	188,70
		<i>Total</i>	Lei			8 887,92
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			181,69 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 780,00	167,32

1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA 16				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	340,59	1,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,90	2,29
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 045,00	5,54
		<i>Total</i>	Lei			572 317,19
		2. Укрепление обочины				
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			363,27 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	626,33	363,27
		<i>Total</i>	Lei			163,47
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 260,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
		<i>Total</i>	Lei			567,00
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			14,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	616,51	14,30
		<i>Total</i>	Lei			868,91
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			279,04 34,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	608,24	243,30
		<i>Total</i>	Lei			125,57
19	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%) h-10 cm грунта после уплотнения	100 m3			4 246,71 479,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,62
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	432,90	3 767,10
		<i>Total</i>	Lei			1 911,02
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			61,95 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 8-32 mm	m3	0,1260	420,00	52,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	626,33	2,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	355,87	0,35
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	287,02	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	432,90	0,19
		<i>Total</i>	Lei			27 879,51

1	2	3	4	5	6	7
		3. Бордюры BR 100x30x15				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бетонное основание бордюров	m3			713,40 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32,5mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	278,33	116,90
		<i>Total</i>	Lei			9 630,94
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бордюры 1000x300x150 мм Бетон C20/25 Стыки не заделывать Цемент=0 Песок=0 Вода=0	m			285,61 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 980,00	89,10
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
		<i>Total</i>	Lei			128 526,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.